Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO, ao

Exmo. Sr. Prefeito José Luís Rici extensível ao Exmo. Governador do Estado de
São Paulo Tarcísio de Freitas, que envidem esforços para melhorar a merenda
escolar na Pei Maria Luiza Ferreira Zambello.

Justificativa

Este Vereador foi interpelado por diversos pais de estudantes da referida
unidade escolar que reclamam, tanto da qualidade, quanto da quantidade da
alimentação ofertadas.

A Pei Maria Luiza Ferreira Zambello, conhecida como Castelinho, funciona em
período integral, onde os alunos ficam por volta de 09 horas dentro da escola, e me
foi reportado que e o almoço muitas vezes não é suficiente para todos os alunos,
sendo que não podem repetir e que muitos estudantes ficam sem almoço.

No café da manhã também é precário, composto por um lanchinho com duas
ou três bolachas e um suco ou achocolatado, o que se repete no lanche da tarde, e
as crianças chegam em casa a tarde cinco horas com muita fome.

Uma boa alimentação saudável aos estudantes é um dever do Poder Público,
que deve ser equilibrada e variada, pois o jovem alimentado fica mais disposto,
saudável, e por consequência melhora o desempenho escolar.

Diante disso, com vistas a melhorar a merenda escolar e do desempenho
escolar de nossos jovens, rogo pela urgência no atendimento deste Apelo.

Sala das Sessões, em 01 de julho de 2024.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

21
3

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: N
F

G
4-

9M
X

N
-5

E
C

N
-3

JW
5

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NFG49MXN5ECN3JW5, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: NFG4-9MXN-5ECN-3JW5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

21
3

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: N
F

G
4-

9M
X

N
-5

E
C

N
-3

JW
5

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NFG49MXN5ECN3JW5
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NFG49MXN5ECN3JW5
		2024-07-01T11:55:28-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura